
 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Decreto Rettorale 

Oggetto: D.R. n. 373/2025 - Procedura valutativa, per la chiamata di n. 11 Professori di seconda 
fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, riservata ai Ricercatori a 
tempo indeterminato in servizio presso l’Università degli Studi della Basilicata e in possesso 
dell’Abilitazione scientifica nazionale, ed in particolare, per la chiamata di n. 1 Professore associato per il 
G.S.D. 03/CHEM-05 Chimica Organica – S.S.D. CHEM-05/A Chimica Organica presso il 
Dipartimento di Scienze della Salute (DiSS). 
NOMINA COMMISSIONE. 

IL RETTORE 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 
88 del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 
07/05/2012 – Supplemento ordinario n. 93, da ultimo modificato con D.R. n. 
469/2023; 

Visto il D.L. 28 ottobre 2024, n. 160, convertito con modificazioni dalla legge 20 
dicembre 2024, n. 199, recante: “Disposizioni urgenti in materia di lavoro, 
università, ricerca e istruzione per una migliore attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 4, comma 2, con il quale è 
disposto: “Al fine di consentire il rafforzamento dell’organico dei docenti anche in funzione 
dell’attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e stabilizzare il 
quadro del reclutamento universitario nelle more della sua revisione complessiva, all’articolo 
24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, le parole: «del quattordicesimo anno» 
sono sostituite dalle seguenti: «del quindicesimo anno»”; 

Tenuto Conto  che, ai sensi del novellato articolo 24, comma 6 della legge 30 dicembre 
2010, n. 240: “Nell’ambito delle risorse disponibili per la programmazione, fermo 
restando quanto previsto dall’articolo 18, comma 2, dalla data di entrata in vigore della 
presente legge e fino al 31 dicembre del quindicesimo anno successivo [n.d.r.: sino al 31 
dicembre 2026], la procedura di cui al comma 5 può essere utilizzata per la chiamata nel 
ruolo di professore di prima e seconda fascia di professori di seconda fascia e ricercatori a 
tempo indeterminato in servizio nell’università medesima, che abbiano conseguito 
l’abilitazione scientifica di cui all’articolo 16 [omissis]”; 

Visto l’art. 15, commi da 1-bis a 1-ter del D.L. 31/05/2024 n. 71, (convertito con 
modificazioni in L. 29/07/2024 n. 106) come modificato dall’art. 12  del D.L. 
9/08/2024 n. 113 (convertito con modificazioni in L. 7/10/2024 n. 143) per 
cui “in deroga alle vigenti facoltà assunzionali, le università statali sono autorizzate a 
bandire, entro il 31 dicembre 2025 e con presa di servizio entro il 31 dicembre 2026, 
procedure per la chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia riservate ai ricercatori 
universitari a tempo indeterminato in possesso di abilitazione scientifica nazionale, nel limite 
di spesa [omissis]; 

Visto il D.M. n. 1673 del 29 ottobre 2024 “Piano straordinario per la progressione di 
carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in possesso dell’abilitazione scientifica 
nazionale” con il quale sono stati assegnati all’Università degli Studi della 
Basilicata 1,13 punti organico pari a € 131.421,00 per consentire la 
progressione di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato, in possesso 
dell’Abilitazione Scientifica Nazionale; 

Visto il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima 
e di seconda fascia, in attuazione della legge 240/2010”, emanato con 
D.R. n. 22 del 27.01.2012, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo IV rubricato 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

“Chiamata mediante procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge 
240/2010 (professori e ricercatori in servizio nell’Università degli Studi della Basilicata)”; 

Visto il D.R. n. 373 del 05/08/2025 – pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in 
data 06/08/2025 – con cui è stata indetta procedura valutativa per la 
chiamata di n. 11 Professori di seconda fascia, ai sensi dell’art. 24, 
comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 riservata ai Ricercatori a 
tempo indeterminato in servizio presso l’Università degli Studi della 
Basilicata e in possesso dell’Abilitazione scientifica nazionale; 

Considerato  in particolare che la procedura valutativa di che trattasi è rivolta, tra gli altri, 
alla chiamata di n. 1 Professore Associato per il G.S.D. 03/CHEM-05 
Chimica Organica – S.S.D. CHEM-05/A Chimica Organica presso il 
Dipartimento di Scienze della Salute (DiSS); 

Visto l’art. 10 del succitato Regolamento, rubricato “Commissione di valutazione”; 

Visto il dispositivo del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Salute (DiSS), 
relativo alla seduta n. 9 del 04/09/2025 (prot. n. 16994 del 05/09/2025), con 
il quale al punto 5.3 sono stati designati i componenti della Commissione di 
valutazione della procedura de qua; 

DECRETA 

ART.1 

La Commissione di valutazione della procedura indicata in premessa è così costituita: 

Componenti effettivi: 

Prof.ssa Paola Maria Bonaccorsi  
Professoressa Ordinaria – S.S.D. CHEM-05/A 
Università degli Studi di Messina 

Prof. Osvaldo Lanzalunga 
Professore Ordinario – S.S.D. CHEM-05/A 
Università di Roma “La Sapienza” 

Prof.ssa Virginia Lanzotti  
Professoressa Ordinaria – S.S.D. CHEM-05/A 
Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

Componente supplente: 

Prof. Carmine Gaeta 
Professore Ordinario – S.S.D. CHEM-05/A 
Università degli Studi di Salerno 

ART. 2 

La Commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione, nel seno, del Presidente e del 

Segretario. La stessa potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale ed assumerà le proprie 

deliberazioni a maggioranza ed in presenza di tutti i componenti. 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Dalla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Università del presente Decreto, ai sensi dell’art. 7 

dell’Avviso di indizione della procedura, decorre il termine di 30 giorni previsto dell’art. 9 del Decreto 

Legge 21/04/1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21/06/1995, n. 236 per la 

presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari.  

La Commissione potrà insediarsi e iniziare i propri lavori prima del termine di cui sopra. L’eventuale 

accoglimento di istanze di ricusazione dei commissari produrrà, per l’effetto, l’annullamento degli atti 

della Commissione adottati durante il periodo di presentazione di eventuali istanze di ricusazione. 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi della Basilicata e al link 

“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” - alla pagina web dedicata alla procedura 

valutativa in oggetto emarginata. 

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 


		2025-09-09T09:07:00+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-09-09T09:49:30+0000
	Mancini Ignazio Marcello




